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Előfizetési érák
Egész övre 10 kor . félévre 5 kor., negyedévet 

2 kor. 50 fül. ügyes szám Ara 10 fillér.
Hlrdatések jutányosán számíttatnak.

A szegényügyröl.
Nem mondunk sokat és merészet 

azzal, ha kijelentjük, hogy a technika 
csodáinak feltalálói mellett a szociális 
kérdéseknek szerencsét megoldói fog­
lalhatják el az első' helyet az emberiség 
igazi jóltevó'inek sorában.

A szociális kérdések közül pedig 
egyike a legnehezebben megoldhatók- 
nak a szegényügy rendezése.

Sokan megpróbálkoztak már vele, de 
sikertelenül. Mert ami problematikussá 
teszi a kérdés megoldását, nem csupán 
a pénz, hanem inkább az a bántó visz- 
szaélés, amely legtöbbször a szegény­
séggel történik és annak a kárhozatos 
tétlenségnek megakadályozása, amely a 
még munkabíró erőket a közhasznú fog­
lalkozásoktól elvonja.

Más városok mintájára nálunk is kel­
lene egy szabályrendelet tervezetet ké­
szíteni, amely a szegényügynek egy­
részről szociális, másrészről pedig ható­
sági alapon való rendezésével foglalkoznék 
s amely kiterjedne minden vonatkozásra 
és helyzetre. Baján e célra meglehe­
tősen megadóztatják a polgárságot, de 
a befolyó adóösszegből s a szállítók 
3%-os szegényalapjárulékából még min­
dig nem lehet a szegényügyet csak meg­
közelítő kielégitőséggel sem rendezni. 
Nagyobbszabásu visszaélésekről nem igen 
beszélhetünk s mindössze a rendőrségtől 
szeretnénk nagyobb szigoruságu intéz­
kedést az idegen és ezer címen kérege- 
tőkre vonatkozólag. Az a hatalmas tár­
sadalmi adó, amely a városok polgáraira 
nehezedik, a nyomott pénzügyi viszonyok 
következtében még inkább érezhető s 
nagyon gyakran segít elő inkább spe­
kulatív mint kultur-szociális célokat. 
A tervezetben tehát e társadalmi adó­
zás helyes irányba való terelésével is 
hosszabban kellene foglalkozni, mint egy 
olyan tényezővel, amely egészséges ala­
pokon nagyban hozzájárulhatna a sze­
gényügy rendezéséhez

A szegényház alig terjeszkedhetik szé­
lesebb alapokra s hogy ez akadályozza 
meg a koldulást, arra a mostani viszo­
nyok következtében gondolni sem lehet. 
Pedig a szegényügy a koldu ás meg­

szüntetésével közel sincs rendezve, mert 
hisz nem a kolduló szegénység szorul 
leginkább támogatásra s a voltaképeni 
szegényügy reformja nem a koldulás 
megszüntetését célozza, hanem némileg 
utópisztikus eszmék szolgálatában áll : 
el akarja tüntetni a nyomort olykép, 
hogy a nélkülöző betegeket, a munka­
képteleneket s általában minden se­
gélyre érdemes szegényt a hatóság tá­
mogasson, szigorúan szem előtt tartva 
azt az irányzatot, hogy a közsegélyért 
jelentkező egyének a hatósági támoga­
tás folytán ne nyerjenek hajlamot a 
kérés megszokására, hanem ellenkezőleg 
a segélyezés és a mellette adandó jó­
tanácsok utján a munkát megkedveljék 
és hasznot hajtó, lehetőleg kereső tagjai 
legyenek a társadalomnak.

Ezeknek az intencióknak kellene ve- 
zérelniök a várost, amidőn a szegény­
ügynek hatósági és társadalmi utón 
való rendezéséről szabályrendelet terve­
zetet készítene. Reméljük ez nem so­
káig fog késni főispánunk mindenre ki­
terjedő figyelme mellett.

Közigazgatási
bizottsági ülés.

A város közigazgatási bizottsága tegnap dél­
előtt 10 órakor rendszerinti ülést tartott Furgly 
Sándor dr. főispán elnöklése mellett. Az ülés 
megnyitása után a

polgármesteri 
jelentést vették tudomásul. A közigazgatási 
bizottság intézkedését igénylő ügy, vagy ese­
mény nem fordult elő a múlt hóban, a köz­
igazgatás menete kifogástalan volt. — A rend­
őrséghez 63 h ívben és 48 vidékén elkövetett 

I bűncselekménytől érkezett feljelentés. A hely- 
I beli büncselekt detek közül 16 tesi sértés, 12 
| lop is, 4 sikkasztás, 12 csalás, a vidékiek közül 
, 10 testi sértés, 19 lopás, 1 sikkasztás, 9 csalás 

fordult elő, számos apróbb üggyel egygütt. üt 
levelet 9-et adtak ki. még p- dig Ném tor 
szagba 3, Romániába 1, Ant-rikába 4, Afri­
kába 1

A tiszti főorvos 
jelenti, hogy a közegészségügyi viszonyok az 
elmúlt hóban aránylag kielégítők voltak, bár 
az. általános halálozás emelkedett s az általános 
kórmozgalom hasonlóan. A fertőző betegségek 
gyéren fordultak ölő A városi kö'.kórház be­
tegforgalma a következő volt : az előző hóról 

maradt 298, felvétetett 200, összesen ápoltak 
498. Ezek kö ül elbocsátottak 188, meghalt 
20, tóval bi ápolásra visszamaradt 290. Tüdő 
vész 6, vörheny 2, djtéria 11, bárányhimlő 5 
fordult elő. A népesedési mozgalom a követ­
kezőképen alakult : született 27 fiú, 13 leány, 
összesen 40 gyermek, meghalt 24 férfi, 25 
nő, összesen 49. Az elhaltak közül orvosi ke­
zelésben nem részesült 3, erőszakos haláleset 
3 volt Orvosrendőri hullaszemlét 1 tartottak. 
A hatóság az élelmi szereket 12 esetben vizs­
gálta felül. E kobz.ás nem fordult elő Lakás 
fertőtlenítés 16 volt.

A pénzügyigazgató 
jelentése szerint az elmúlt bóban egyenes 
adóban 18351 K 98 f, hadmentessé.gi díjban 
40 K, bélyeg és jogilletékben 17925 K 44 f, 
fogyasztási és italadóban 6416 K 66 f, taní­
tói nyugdíjban 865 K 72 f, országos beteg- 

) ápolási pótadóban pedig 814 K 31 f. folyt 
be. Ideiglenes házadómentességet 5 esetben 

' engedélyeztek, adófizetési halasztást 3 esetben 
adta...

|

i jelenti, hogy az 
: novemberről 61 
: kezelt 137 drb.

E'intéztetett 151 drb. Hátralék maradt 47 db

Az állatorvos
jelentése szerint a mű t hóban közfogyasztásra 
bocsáttatott 94 szarvasmarha, 62 juh és 200 

' sertés.
A kir. tanf. lügyelő jelenti, hogy a nem állami 

tanítóknak az uj törvény értelmében 200 ko­
ronát folyósított az állam. A kir főügyész 
különösebbet nem jelent. A műszaki tanácsos 
pedig csak statisztikai adatokat terjesztett elő.

Az ülés az elnöklő főispán 11 órakor 
zárta be.

A városok sürgős 
kölcsönszükséglete.

Mit terveznek a városok ?
Baja, január 10.

Magyarország városai — mint meg­
írtuk — már felterjesztették a belügy­
miniszterhez kettó's beruházási programm- 
jukat és pedig : l. a sürgős tennivalókat, 

i amelyhez ugyancsak sürgősen kellene 
pénz és 2. a már most megállapitható- 

, lag több évre tervezett városfejlesztési 
programmot. A törvényhatósági városok 
kölcsönigénye az egybegyüjtött hivatalos 
adatok szerint 136,042,597 kor. Azon 
városok között, amelyek féltéijesztették

Az árvaszéki ülnök 
elmúlt hóra hátralék maradt 
drb, ehhez decemberben ér­
összesen elintézendő volt 198.



1914. január ÍJ.
2  

beruházási programjukat szerepel Baja 
is, még pedig az alábbi tételekkel. 
Örömmel állapíthatjuk meg, hogy Baja 
munkaprogramja összahasonlitva a többi 
városokéhoz (amelyek közül csak a min­
ket közelebbről érdeklő bácskai városok 
beruházási tervét közöljük jelenleg a 
hosszú kimutatásból) erős lendületű fej­
lődést jelent.

Baja, Szabadka, Újvidék és Zombor városok 
beruházási programja és kölcsönszfikségletei a 
kővetkezők:

Baja kölcsönszükséglete 6,490,000 K ebből 
iskolákra és óvodákra 535,000 K közvágó­
hidra 250000 K, jéggyárra 100,060 K, villa­
mos- és gázműre 1,100,000 K, laktanyára két­
millió K, vízvezeték és csatornázás 1,600,000 
K, járdaburkolás 300,000 K.

Szabadkáé 4,100,000 K, igazságügyi palota 
900,000 K, iskola 700,000 K, laktanya és 
korház 1,650,000 K.

Újvidéké 10 millió korona, ebből kórház és 
ártézi fürdőre 2,100,000 K, állandó dunai hidra 
2.400,000 K, vízvezetékre és csatornázásra 
pedig 4,550,000 K.

Zomboré 4 millió K, csatornázás és vizve 
zeték 1,500,000 K, vágóhíd és jéggyár 300,000 
K, iskolákra 600,000 K, kórházra 500,000 K 
városháza 800,000 K.

E kölcsönszükségletek, megjelölve a nagyobb 
tételű beruházásokat, érdekes tájékozást nyuj 
tanak arról, hogy a föntebbi városokat ez idő 
szerint micsoda létesítményeit foglalkoztatják.

hibes:.
A főispán Baján. Purgly Sándor 

dr. főispán tegnapelőtt este Bajára érke­
zett bátyja Purgly Ferenc földbirtokos, 
Janiga jános orsz. képviselő, Vermes 
Béla v. orsz. képviselő, Bernáth Kálmán 
máv. üzletvezető, Vaszkó Endre dr. kir, 
főügyész és Regényi Gábor dr. főispáni 
titkár kíséretében. Ez alkalomból a 
főispán tiszteletére fényesen sikerült hal- 
vacsorát rendeztek a kaszinóban, ame­
lyen városunk társadalmi előkelőségeivel 
együtt a szabadkai urak is résztvettek. 
A pompás hangulatú vacsorán legelőször 
Ladányi Mór dr. köszöntötte fel ékes 
beszédben a főispánt, amit Purgly Sándor 
dr főispán, lelkes éljenzésekkel kisért 
meleg szavakban köszönt meg. Utána 
Tury Mátyás kir. tanácsos elokvens be­
szédben üdvözölte a szabadkai vendé­
geket, akik közül Vermes Béla v orszgy. 
képviselő Müller Józsefet, mint házigaz­
dát köszöntötte fel közvetlen nagy hatás­
sal. Végül még Vojnits Máté főszolgabíró 
mondott tósztot. A fényesen sikerült 
halvacsora a késő éjjeli órákig tartotta 
együtt a megjelent urakat. — A főispán 
másnap délelőt a közigazgatási bizottság 
ülésén elnökölt, majd fogadta a nagy­
számban tisztelgőket, köztük a Kath. 
Nőegylet deputációját is. — A főispán 
tegnap este utazott vissza Bajáról Sza­
badkára, titkára, Regényi Gábor dr. 
kíséretében.

— Tanügyi hir. Scheer Bernit izr. elemi 
iskolai tanítónak a kultuszminiezter 600 körönt 
személyi pótlékot engedélyezett.

bajai hírlap

— A bajai munkapárt újévi üdvözlése. 
A bajai nemzeti munkapárt újévi üdvözletére, 
amelyet Tury Mátyás kir. tanácsos társelnök 
és Nemes József dr. párttitkár Írlak alá, Tisza 
István gróf miniszterelnök a következő távirat­
ban válaszolt :

Nagyságos
TURY MÁTYÁS munkapárti elnök urnák 

Baja.
Fogadja és tolmácsolja kérem a bajai mun­

kapárt tisztelt tagjai előtt is a szives üdvöz­
lésért, melyet melegen viszonzok hálás kö- 
szönetemet.

Tisza István gróf.
— Kiss József válasza. A Bajai izr. Nő­

egylet Kiss Józsefet, az országosan ünnepelt 
költőt, a folyó hó 4-ikén tiszteletére rendezett 
estély alkalmából sürgönyileg >mint a nemzet 
jó öreg cigányát* üdvözölte, mely üdvözlő 
sürgönyre Kiss József, dr. Lemberger Árrrin- 
nénak, mint a vigalmi bizottság társelnökének 
a következő humoros választ küldte. •Sürgöny­
válasz. A nemzset ereg csigánya kezsit-lábát 
csókolja a nacscságos assonyoknak és kis 

I kisassonkáknak. Ö izs seretet vóna ott lenni 
a csécsón és járni azs uj kalamajkát, amit 
tangónak vagy mi a csodának hinak. De hát 
nem méltózstatott meginvitálni I A fris cseme­
téket is serette vóna megnizni, amik azsóta 
termettek, hogy ott járt, vagy harmincs esten- 
di je. Egy kis tányérozsás izs megeshetett vóna 
nagyob emócsió nélkül mert tudják azs Bajai 
uraságok izs, hogy mire való a nagy bőgőn a 
lyuk, azs ám I De hát eső után kepenyeg I 
Hiába duruzsol á vájda, ha zsálogba a dolmány­
ról azs ezsüst gomb meg a nadrágról a piros 
postól Azs ám I

Kezseit lábait csókolja azs égés frequencsiá- 
nak Bpest, 1914. jan. 7. Azs ereg czigány. 
Ellenjegyezte: Kiss József.

— Fehér Lőrinc dr. búcsúztatása. Fehér 
Lőtinc drt, Zombor város polgármesterét bajai 
hívei csütörtökön este mintegy 130 teritékes 
bankett keretében búcsúztatták el A kedélyes 
hangulatú banketten legelőször Meskó László 
katonaügyi tanácsnok köszöntötte fel Fehér 
Lőrincet s ismert ékesszólásával, költői len 
dületü beszédben méltatta a távozó érdemeit. 
A hatásos felköszöntő után Fehér Lőrinc dr. 
emelkedett szólásra. Meghatottan mondott kö 
szünetet az ünneplésért s Ígérte, hogy szülő 
városára mindig szeretettel fog gondolni. Ezu 
tán Fischoff Zsigmond dr. Erdélyi Gyulát Fe­
hér Lőtinc dr. mesterét köszöntötte fel köz 
vétlen hangon, Boróczy Kálmán dr. Fehér 
Lőrincre emelte poharát, nemkülömben Kele 
mén József dr. aki a volt osztálytársak névé 
ben szólt. Meskó Zoltán a zombori vendégeket 
éltette, Nemes József dr. Meskó László tanács 
nokot, Tománovics György pedig Fehér Lő­
rinc dr. családját köszöntötte fel.

— Elitéit csavargó. Lőrinc András fog- 
lalkozásnéiküli legényt, aki már hétizben vöt 
csavargásért él koldulásért büntetve, Hechtl 
József dr. kapitány 30 napi elzárásri Ítélte.

— A kath. Legényegylet jan 11-én d. u. 
5 órakor az Ipartestület dísztermében liceális 
előadást tart a következő műsorral : 1. Nyitány. 
Strauss I A bőregér c. operettjéből. Előadja 
a tanítójelöltek nagy zenekara. 2 A gyermek 
történeti életéből. Irta és felolvassa: Kovács 
Ferenc tanítóképzői tanár. 3 A vár és a 
kunyhó. Melodráma. Irta B. Eötvös J. Zené­
jét szerzetté Staab L. Szavalja Pirovszky Lajos, 

. zongorán kiséri Neubauer Gyula tanítójelöltek.
4. Rusznyák Armand A három baba. Müdal. 

, Énekli Jasziits Erzsiké k. a, zongorán kiséri 

Gardalits Olga k. a. 5. Gyagyovszky Emil: A 
jó barátok. Szavalja Hangya Pál egyleti tag. 
6. Wilhehn P. Az egyetlen kabát. Vígjáték 
1 felvonásban. Eiőaoják Timpauer Jenő, Ma- 
jorcsics József, Hemm Ferenc, Bernschütz La­
jos, Hepp Antal, és Leopold István egylet 
tagok.

— Fordulat a Rogovlts—Probojeaevlci 
ügyben. Ismeretes olvasóink előtt a Rogo- 
vits—Probojcsevics hagyatéki per, amelynek 
egyik váratlan fordulata volt Probojcsevics 
Mávia vizsgálati fogságba helyezése. A vizsgá­
lat különösen arra irányult, hogy az okiratot 
tanúként aláirt három egyén, akiket a polgári 
pörben tanúként kihalgattak, — de ezek köz­
ben meghaltak, — nem voltak e részesei a 
hamisításnak. Továbbá írásszakértők vizsgálták 
meg az összes Probojcsevics-féle aláírásokat, 
hogy nem hamisitott-e a végrendeleten az 
aláírás. A vizsgálat december 30-án ért véget 
és ekkor Probojcsevics Mária védője, dr. Grün 
Béla szegedi ügyvéd egy terjedelmes bead­
ványban, különösen reflektálva az Írásszakértők 
véleményére és a tanúvallomásokra, melyek a 
halálesetre szóló ajándékozási szerződés aláírá­
sát valódinak bizonyítják, kérte a terhelt azon­
nali szabadlábra helyezését, amit a zombori 
törvényszék vádtanácsa december 31-én a védő 
kérelmére el is rendelt. Még december 31-én 
este Probojcseviss Mária kiszabadult a vizsga 
lati fogságból és azóta itthon tartózkodik Ba­
ján. Az érdekes pernek tehát ez a második 
szenzációs fordulata. — A főtárgyalás néhány 
hét múlva lesz Zomborban.

A B. U. É K. megváltása. A Kath. Nő­
egylet elnöksége ivén: Dr. Roller Imréné, 
özv. Rogovicsné, Michitschné, özv. Natti Jó- 
zsefné Gaal Clotild, Tománovits Györgyné 
3—3 kor., Vojnits Máténé, Major Károlyné, 
Érti Jánosné, Müller Józsefné, Kollár Ágoston­
ná, Sárdi Jánosné, Pollermann Bertalanná, 
Bernhart Ernőné, N. N., Drnschtr Gyuláné, 
Dely Gézáné, özv. Csihás Ferencné 2—2 kor. 
Meskó I.ászióné, Prigly Károlyné, Nikolausz 
Béláné 1 — 1 kor. A Polg Olvasóegylet ivén; 
Lerner Antal 2 kor. Kovács Andor, Wunder- 

( heh József, Tomasics 1., dr. Fehérváry Dezső 
1 — 1 kor. — A Koosz vendéglő asztaltársa­
ság elnöke Ernszt Lipót az asztaltársaság 
tagjaitól a b. u. é. k megváltása címén 51 
koronát gyűjtőit össze ivén. Az összeget sze­
gény iskolásgyermekek felruházására fordították.

— UJ gyógyszertár Bácsalmáson. A 
belügyminister a bácsalmási második patika 
jogot Rónai Ede volt bajai gyógyszerésznek 
adományozta.

— Felülflxetések. A Bajai Izr. Nőegylet 
1914. január 4-én rendezett teazsurján. Mélt. 
dr. Purgl Sándor főispán, özv. Rosenberg 

i Mórné, Székely Leó 20—20 kor. Pollák La- 
josné, Pollák lllésné, Fleischmann Manóné, dr. 
Lembi-rger Árminné, özv. Reich B;rnátné, 
Weidinger Dezsőné, Reich Gyuláné, Reich 
Vilmosné, Krausz Jakabné, Müller Józsefné, 
Schön Géza, dr. Rosenberg Samuné, Somogyi 
Emilné, Lövinger Jenőné, özv. Pollák Jakabné 
10 — 10 kor. Freund Lázárné, dr. Bruck Au- 
rélné, dr. Geiringer János, 8—8 kor. Kiéin 
Sándorné, dr. Kelemen Józsefné, dr. Monos­
tori Gyuláné, Hesser Gyuláné, Rosenberg 
Miksa, dr Alföldi Lajos, Boros Józsefné 6—6 
kor. Feuermann Sománé, Milkó Vilmosné, 
Wiesel Sándorné, Weinberger Salamonná, 
Fischer Béláné, Lemberger Rezsőné, Weidin 
ger Benőné, özv. Reich Ignácné, Lövy Manó 
né, Krausz Lipótné, Lorchitz Béláné, Rosen-
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féld Ignácné, Milkó Mátyásné, dr. Sándor 
Imre, Schőn Ödönné, Takács Vilmosné, dr. 
Makray László, N. N., 5—5 kor. Erdélyi
Gyuláné, Schwarcz Józs-fné, dr Dömötör 
Kálmánné, Berger Gézáné, Somogyi Gyuláné, 
Csányi Árminná, Rosenberg Dezső, Hermann 
Samuné, Vajda Henrik, Stern Vilmosné, dr. 
Pál Andorné 4—4 kor. B-rgcr lllésné, Kiéin 
Józsefné, dr. Pollermann Arrtur, Spitzer Jolán, 
dr. Scheiber Leó, dr. Koller Imréné, dr. Ne­
mes Józsefné, Gyarmati Emilné, 3 — 3 kor. 
Kovács Henrikné, Wiesel Márton, Diamant 
Lajosné, Tauszig Jakabné, Scheer Adolfné, 
Erdős Jakabné, dr. Stern Ignácné, Fodor 
Károly, Wcinberger Ödön, Markovics Edéné, 
Fischof Samuné, Tománovics Györgyné, Fischl 
Ferenc, dr. Halász József, Szász Ottóné, Grau 
aug J. Lipót, dr. Biró A'adárné, Reich Béláné, 
Schlieszer Mórné 2—2 kor. Scheer Bernátné 
Csapó Vilmosné, dr Re tér Emil, Wiesel 
lllésné, özv Lefkovicsné 1 1 kor. összesen
477 korona.

Összes bevétel 749 K, összes kiadás 204 K 
40 f, tiszta jövedelem 544 K 60 f. A Bajai 
Izr. Nőegylet elnöksége hálás köszönetét fejezi 
ki ezúton is a nemesszivü adakozóknak, szives 
közreműködőknek és az agilis vigalmi bizott­
ságnak.

— A Bajai I. Kath. Nőegylet holnap 
vasárnap este 8 órakor az Urikaszinó helyi­
ségeiben tánccal egybekötött jótékonycélu 
estélyt rendez, melyre jegyek válthatók Kollár 
A. és Wagner A. könyvkereskedésében. Belé­
pőjegy 2 kor., este a pénztárnál 2 50 kor 
Diákjegy 50 fillér. Az estély művészi műsora 
a következő: 1. Chopin: »Cis moll fantasia 
impromptu<. Zongorán előadja Éber Géza 
plébános. 2. Bernáték a Tátrában. Dialóg. Irta : 
Heltai Jenő. Előadják: Halász Olga és dr. 
Jelich Mihály Ügyvéd. 3. Schubert dalok. Énekli 
dr. Scherer Ferenc tanár. Zongorán kiséri Éber 
Rándor tanár. 4. A modern leány. Vig mono­
lóg. irta Sághy Miksa. Előadja Valentin Lilly.
5. Ismeretlen szerző müve. Zongorán előadja 
Éber Géza plébános. Az élvezetes astély iránt 
nagy érdeklődés mutatkozik városszerte.

— Jő tanács. Egy újságolvasó megfigyelte, 
hogy az orsságos meteorológiai intézet és a 
• Meteor* időjóslásai többnyire ellenkezők. így 
e hétre is az egyik esőt, a másik hideget jelez. 
Bármelyik következzék is be: meghűlésnek 
vagyunk kitéve s ilyenkor használjunk Réthy- 
féle pemetefű cokorkál, mely csak akkor valódi, 
ha mind* n dobozon a készítő Réthy Béla 
gyógyszerész neve rajta van.

— Páratlan gyógy szer. Évtizedek óta 
felülmúl minden más szert a világhírű Kriegner- 
féle Rcparator, mert csuz, köszvény, szúrás, 
szaggatás, derék- és hátfájás, csontfájdalmak 
ischias stb. bajoknál biztosan és gyorsan hasz­
nál. Orvosok és tanárok ajánlják I Üvegje 1 
korona a gyógyszertárakban. Postán 5 üveget 
5 koronáért franco küld az egyedüli késtrő 
Kriegner gyógyszertár Budapest, Kálvin-tér.

— Leglzlésesebb virágcsokrokat min­
denkor csakis Fogt Ferenc élővirágkötészeté­
ben lehet venni. ízléssel és technikai tudással 
készülnek ott a csokrok, melyek mindig ki­
elégítik várakozáson felül a vevőket.

Reggelizés elölt félpohár 
SCHMIDTH AUER-féle 
HaazaAlata valódi áldás gyomorbajo­
st: aak, székszor ulásban szenvedőknek.

keserüviz
i to* Kapható helyben és környéken minden gyógyszertárban és Jobb föszerüzletben.

Azelrontott gyom­
rot 2 - S óra alatt 
tejesen rendbe- 

hozsa.
Kla Üveg 40 
Nagy üveg 60 f.

Szezon-naptár.
Jan 10. Este az Ipartestület bálja.

• 11. d. u. Liceális előadás
■> 11. Este a Katit. Nőegylet mulatsága.
• 18. d. u. Liceális előadás.
> 25. d. u. Liceális előadás.

Febr. 1. d. u. Liceális előadás
• 14. Este a BSE. műkedvelői előadása.
> 15. Este a Munkás Otthon bálja.

IRODALOM.

.A NÖ." A múlt nyáron Budapesten nteg- 
I tartott választójogi nőkongresszus sokféle hasz- 
I nőt hozott országunknak. Hazánk nőmozgalma 
; természetesen szintén bőven aratta szerény 

vetésének dús gyümölcseit. A kongresszust j 
rrndező bizottság (elszámolásakor kiderült, j 
hogy a rendezőség kitűnő gazdálkodásának ; 
eredményeképp pénzfelesleggel zárultak a 
számadások. Hogy e pénzből a kongresszus­
nak maradandó emléket állítson, a Feministák 
Egyesülete elhatározta, hogy az eddigi havon 
ként megjelenő hivatalos lapja helyet kétheten­
ként megjelenő illusztrált folyóiratot indít. A 

' Nő cimü uj feminista újság első száma most 
jelent meg, tanúságot téve arról a sokoldalú­
ságról, melyet a nőmozgalom képvisel. A 
pompásan illusztrált lap szerkesztői Bédi— 
Schwimmer Róza, Szikra (gróf Teleki Sán- 
dorné és Pogány Paula. Munkatársai a hazai 
és külföldi feminista irók és újságírók színe 
java. Az első számban a nők koronázatlan 
királynéja Mrs. Carrie Chapmann Catt üdvözli 
az uj lapot s az ő arcképe mosolyog le a 
fedőlapról, melynek fejrajza Kardos Böske 
ügyességét dicséri.

Bédy Schwimmer Rózsa: Az örök rejtély 
. cimü cikkét Szikra két pompás verse követi: 

Glückhch Vilma : O zt< lyharc és feminizmus 
cimü cikke mellett Bebel Ágostnak egy ma­
gyar feministákhoz intézett levelét reprodukálja 
a lap fényképmásolatban. Antal Gézáné és 
Kovács Lydia érdekes riportokkal világítanak 
bele a nő typikus nyomorúságának sötét vilá­
gába. Dr. Dienes Valéria, filozófiai beszélgeté­
sek címen cikksorozatot kezd, amely a filozó- |

◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄
◄ 
•▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼•

Egészségéről van szó ! így ék naponta 1 — 2 palaok

Szt. István dupla uialátasört.
A söriparban korszakot alkotó a Kőbányai Polyári Herfőmde ezen világ­

hírű söre, amelyet ma minden országban utánoznak. Nemcsak a legélvezetesebb üdítő 
ital, de csodálatos gyógyhatása is van, idegesség , étvágy hiány , vérszegénység -, álmat­
lanság, tüdő és gyomorbajoknál ; ajánlandó lábbadozó betegeknek és szopta nőknek 
is. Ajánlja: Jioorden tanár Bécsben ; Lorányi tanár Budap-sten. Glax tanár 
Abbáziában és számos más szaktekintély. Bécs város kényes Ízlésű közönsége éven­
ként két millió palacknál többet fogyaszt ezen magyar sörből
Kapható minden fűszer- és csemegeüzletben és jobb kávéházban. 

Főraktár: Zweig Mór, BAJA.
— Telefon Í8. — 1820

fia magaslatáról világítja meg a feminizmus 
igazságait Szirmay O.-zkárné és Szegváry Sán- 
dorné a feministák gyermekvédelmi és válasz­
tójogi munkáját ismerteti. Az irodalmi rovat­
ban Reichenhallerné Petheő Irén ismerteti 
Szász Zoltán uj könyvét, a nőtisztviselők ro­
vatában Gergely Janka cikkezik. Feminista 
Kiskáté cimü állandó rovat az antifeminizmus 
ellenvetéseit cáfolja meg, a glosszák és szem­
lék rovata pedig a nőmozgalom hazai és kül 
földi eseményeit ismerteti. Charlotte Perkins 
Gilman : Magda Margit cimü modern regénye 
egészíti k, a magyar nőmozgalom magas szín­
vonalát méltóan képviselő uj lap tartalmát. 
>A Nő* feminista folyóirat évi előfizetési dija 
K 5 félévi dija K 2.50 Egyes szám ára 20 
fill. Szerkesztőség és kiadóhivatal, V., Mária 
Valéria u. 12.

Fürnunkatárs:

P0LLERMAN ARTÚR dr.

N y i 1 t t é r.*

32200/253/1913. kig közgy. jkvi. szám.

Pályázat.
Baja város törvényhatóságánál üresedésbe 

jött és a Vili, fizetési osztályba sorozott 1. 
aljegyzői, esetleg előléptetés folytán üresedés 
be jövő egyéb tisztviselői, segéd és kezelő 
tiszti állásokra ezennel pályázat nyittatik.

Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy törvény­
szerű minősítésüket igazo'ó okmánnyal felsze­
relt pályázati kévényeiket legkésőbb 1914. évi 
január hó 15 ik napjáig méltóságos dr. Purgly 
Sándor főispán urnái Szabadkán nyújtsák be.

Baja város törvényhatósági bizottságának
1913. december 29 én tartott közgyűléséből. '

Dr- Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.
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MIELŐTT SZOLÖVESSZÖT

SZŐLŐ 0 LTVÁNYT

BORT
gyümölcs és díszfát venne, 
a iáját érdekében kérje legújabb képes árjegy- 
zdkünket, mely mindenkire nézve hasznos 

tudnivalót tartalmaz. Pontos cim :

SZŰCS SÁNDOR FIA 
szölöoltványtelep és bortermelő részvény-társ. 
1B21 B1HARDIÓSZEG

2364 3278/1913. kig. közgy. jkvi szám

Hirdetmény.
A város által megvett \</t vallagyn > pü 

| itt tetőzetének h.nyreailitá.sáiiak az árvaházi 
a . |»bói elől gr zent ő és a házipénztár ál'al ■ 
illető takarékpénztári kamatokkal együtt 1915 
és 1916 évb; n keltő egyenlő évi részlet bt n 
visszatérítendő ideiglenes kö'c.ön terhére el 
rendelése tárgyában közérdekű határozat ho­
zatott.

Mely határozat az 1886 évi XXI. t.c. 5 §. 
c és d. pontja értelmében azzal hirdettetik 
rr.-g, hogy ellen.' a nr-gliiidetéstől számítandó 
15 nap a’a l . város po^árm-st-r-• utján a 
m. kir. Belügy miniszter urh íz f lebbezés nyujt- 
haló ti ■

Baja város törvényhatósági bizottságának 
1913. december 29-én tartott közgyűléséből

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

32362/272/1913. közgy. jkvi szám.

Hirdetmény.
A város által 1914 évi január hóban be­

szerzendő két pár előfogathoz szükséges lovak, 
fedeiis hintók és könnyű fedeles, ruganyos 
kocsik, igás kocsik, szerszámok beszerzési költ 
légeire továbbá félszer helyreállítási költségeire 
az árvaházi alapból előlegesendő és a házi 
pénztár által 1914 évtől kezdve az illető ta­
karékpénztári kamatokkal 7 egyenlő részletben 
visszatérítendő ideiglenes kölcsön terhére pót­
hitel engedélyezése tárgyában közérdekű ha­
tározat hozatott.

Mely határozat az 1886. évi XXI. t.c. 5. 
§ a c) és d) pontja, valamint 7. és 8 §§ ai 
értelmében azzal hirdettetik meg.ghogy ellene 
a meghirdetéstől számítandó 15 ,nap alatt e 
város polgármestere utján a m. kir. Belügy 
minister úrhoz felebbezés nyújtható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának 
1913. évi december hó 29-én tartót közgyű­
léséből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos polgármester.

üi iejcsarnoi
A SZEGEDI BANK PALOTÁBAN.

ÍÖ

a
TELEFON 65. ■

árjegyzék:
Teljes tej literenkint házhoz szállítva 24 fillér.

« « « a tejcsarnokban 24 «
Lefölözött tej . . . literenkint 4 «
Tejszín (édes) . . . « 180 «
Tejföl.................... « 140 «
Túró.................... . . krg.-kint 40 «
Naponta édes tejszínből készült Teavaj

kgr.-kint 380 «
Tojás.................... . . drb.-kint 7 «
Méz........................ kig.-kint 120 « WJ

00

31701/1913. kig. 252 közgy. jkvi szám.

Hirdetmény.
A városi szervezési szabályrendeletnek a 

tisztviselők elnevezésére, létszámara és fizeté­
sére vonatkozó részének az 1912. éat LVlll. 
t c. rendelkezéseivel összhangba hozatala tár­
gyában a törvényhatósági bizottság közgyűlése 
a mai napon a szervezési szabályrendelet mó­
dosító végtiatáiozatott hozott.

Ezen határozat az 1886. évi XXI. t.-c. 7. 
és 8. § anak rendelkezéséhez képest 30 napra 
kihirdettetik azzal, hogy az adózók a határo­
zatot a tanácsi kiadónál a hivatalos órak alatt 
betekinthetik és ellene a fenti határidőben a 
nagyméltósagu m kir. Belügyminisztériumhoz 
felebbezhetnek.

Baja, 1913. évi december hó 29-én.

Dr. Hegedűs Aladár
kir.taiuQius, polgármester

25394/1914. kig. szám.

Árverési hirdetmény.
A városi szegényház udvarában levő 500 

kéve rözse és 50UU dru szőlőkaró eladasa vé­
gett a varost szegények uiciiedekháza udvarán 
lolyó évi jauuar ho 11 (tizenegyedik) napján 
délelőtt 11 órakor árverés lóg tartatni.

Baja, 1914. évi január hó 9.

Weiaz Nándor

í ff ti N JfEXSOLAj* 

^XsÍImotorok 
„ és azok alkatrészei kizárólagÁNYOS IMRE íX.

BUDAPEST, VI. P0DMAN1CZKY-UTCZA 17.
---------------- Telefon 12-76. ----------------

Legkisebb nyersoiajsziikséglet I Jutányos árak!
Feltétlen jótállási Kedvező fizetési feltételek!

Kérjen díjtalan felvilágosítást és ingyen árjegyzéket
.Kjfi&ÉteaiaáRbiiifcawB ■« .r-i ■ i ■sbi^w náÉir mii , M imisiirirfiiMrtag ifi

a VáLAGüiaU 
£S LEGÚJABB RENDSZERŰ

■álh—i

*

tanacnck.

Megfojt ez az átkozott 
köhögés I

I uJ §

KÖHÖGÉS, REKETSÉG
és elnyálkásodás ellen elismert 
gyors és biztos hatásúak

Egger mellpasíiliái
[tz X .*•

az elvágj.t nem tontják és kitürő Ízűek.

Doboza 1 és 2 korona.
Próbadoboz 50 fillér.

Kapható gyógyszertárban és drogériában.

t-

Egger-mellpasztllle osak 
hamar meggyógyított! 

Gyár és főszétküldési hely: Egger fi. fia, cs. és kir. udvari szállító Bécs. 
Kapható Baján: Gyarmati E, Dr. Gelrlnger J, Lovassy ö. Dr. Makray L.gyógyszertárában.

ai

4
- A legjobb és a legtartósabb drótszálas lámpa. 

Húzott drótszállal 75’/« árammogtakaritáa

í7
aí;.

' =r «v

WNIFWt
Kapható villanyszerelési üzletekben, villanytelepeken és a ’ 

MAGYAR SIEMENS-SCHUCKERT-MŰVEK-nál Budapest, Vi., Teráz-körut 36. Gyár-utczj 13.

Nyomatott Kollár A. motorarflra barandasatt totoyvnyoai<Mjáta-i B u


